—=1=—

皖医保秘〔2021〕7 号

安徽省医疗保障局 安徽省卫生健康委

关于调整法定甲乙类传染病床位费的通知

各市医疗保障局、卫生健康委，省属公立医疗机构：

随着新型冠状病毒肺炎疫情发生和传染病防治工作深入，增

加了公立医疗机构传染病床位费成本，根据原国家卫生计生委办

公厅、国家发展改革委办公厅、公安部办公厅、国家中医药管理

局办公室《关于进一步规范医疗废物管理工作的通知》（国卫办医

发〔2017〕32 号）和国家卫生健康委、国家医保局等 10 部委《关

于印发医疗机构废弃物综合治理工作方案的通知》（国卫医发

〔2020〕3 号），经研究决定，调整公立医疗机构法定甲、乙类传

安 徽 省 医 疗 保 障 局
安徽省卫生健康委员会

文件

—=2=—

染病患者住院床位费标准。

一、省属公立医疗机构感染病区收治法定甲、乙类传染病患

者，其住院床位费在现有规定基础上提高 8 元/床日。调整后的省

属公立医疗机构法定甲、乙类传染病患者的住院床位费最高指导

价见附件。

二、各市医疗保障局、卫生健康委要结合当地实际情况，按

不高于省属公立医疗机构法定甲、乙类传染病患者住院床位费调

整幅度，合理调整本市所辖公立医疗机构感染病区收治法定甲、

乙类传染病患者住院床位费。

三、法定甲、乙类传染病患者住院床位费调整增加的部分，

纳入医保基金支付范围。

四、本通知自 2021 年 3 月 1 日执行。

附件：1．省属公立医疗机构感染病区新建及改造病房法定

甲乙类传染病住院患者床位费最高指导价

2．省属公立医疗机构老旧病房法定甲乙类传染病住

院患者床位费最高指导价

安徽省医疗保障局========安徽省卫生健康委

2021 年 1 月 28 日

—=3=—

附件 1

省属公立医疗构感染病区新建及改造病房
法定甲乙类传染病住院患者床位费最高指导价

项目编码

项目

名称

等

次

最高指导价

（元/床日）
项目内涵及病房设施 说明

（11090000104）
AABA0001

普通

床位费

A 43

指四人及以上多人间的床位费。接诊登记，

进行住院指导，办理入（出）院手续，按

医嘱收费计价，复核，及住院费用清单打

印等服务。含病床、床头柜、座椅（或木

凳）、床垫、棉褥、棉被（或毯）、枕头、

床单、病人服装、热水瓶（或器）、废品

袋（或篓）等，被服洗涤，病床及病区清

洁消毒，开水供应，煤、水、电、燃（油）

消耗。有条件的医院设有医生计算机工作

站，一般物理诊断器械，检查申请单，处

方笺等消耗，还设有住院费用查询，独立

卫浴，公示设施，供暖（降温）设备（含

中央空调）、中心吸氧、中心负压、中心

传呼系统、输液盘或输液架、电视机、活

动餐桌、双摇床、陪护椅（一床一椅）、

衣柜；病区内设宣教室、活动室等。含医

用垃圾、污水处理。病房内每床使用面积

不少于 8m
2。

二级医疗机

构床位费按

不高于最高

限价 90%核

定。

B 33

指四人及以上多人间的床位费。接诊登记，

进行住院指导，办理入（出）院手续，按

医嘱收费计价，复核，及住院费用清单打

印等服务。含病床、床头柜、座椅（或木

凳）、床垫、棉褥、棉被（或毯）、枕头、

床单、病人服装、热水瓶（或器）、废品

袋（或篓）等，被服洗涤，病床及病区清

洁消毒，开水供应，煤、水、电、燃（油）

消耗。有条件的医院设有医生计算机工作

站，一般物理诊断器械，检查申请单，处

方笺等消耗，还设有住院费用查询，公示

设施，供暖（降温）设备（含中央空调）、

中心吸氧、中心负压、中心传呼系统、输

液盘或输液架、双摇床、陪护椅（一床一

椅）、衣柜等。含医用垃圾、污水处理。

病房内每床使用面积不少于 6m
2。

二级医疗机

构床位费按

不高于最高

限价 90%核

定。

—=4=—

项目编码
项目

名称

等

次

最高指导价

（元/床日）
项目内涵及病房设施 说明

（11090000103）
AABA0002

三人间

床位费

A 53

接诊登记，进行住院指导，办理入（出）院
手续，按医嘱收费计价，复核，及住院费用
清单打印等服务。含病床、床头柜、座椅（或
木凳）、床垫、棉褥、棉被（或毯）、枕头、
床单、病人服装、热水瓶（或器）、废品袋（或
篓）等，被服洗涤，病床及病区清洁消毒，
开水供应，煤、水、电、燃（油）消耗。有
条件的医院设有医生计算机工作站，一般物
理诊断器械，检查申请单，处方笺等消耗，
还设有住院费用查询，独立卫浴，公示设施，
供暖（降温）设备（含中央空调）、中心吸氧、
中心负压、中心传呼系统、输液盘或输液架、
电视机、活动餐桌、双摇床、陪护椅（一床
一椅）、衣柜；病区内设宣教室、活动室等。
含医用垃圾、污水处理。病房内每床使用面
积不少于 10m

2。

二级医疗机

构床位费按

不高于最高

限价 90%核

定。

B 43

接诊登记，进行住院指导，办理入（出）
院手续，按医嘱收费计价，复核，及住院
费用清单打印等服务。含病床、床头柜、
座椅（或木凳）、床垫、棉褥、棉被（或毯）、
枕头、床单、病人服装、热水瓶（或器）、
废品袋（或篓）等，被服洗涤，病床及病
区清洁消毒，开水供应，煤、水、电、燃
（油）消耗。有条件的医院设有医生计算
机工作站，一般物理诊断器械，检查申请
单，处方笺等消耗，还设有住院费用查询，
公示设施，供暖（降温）设备（含中央空
调）、中心吸氧、中心负压、中心传呼系统、
输液盘或输液架、双摇床、陪护椅（一床
一椅）、衣柜等。含医用垃圾、污水处理。
病房内每床使用面积不少于 8m

2。

二级医疗机

构床位费按

不高于最高

限价 90%核

定。

（11090000102）
AABA0003

二人间

床位费
A 63

接诊登记，进行住院指导，办理入（出）
院手续，按医嘱收费计价，复核，及住院
费用清单打印等服务。含病床、床头柜、
座椅（或木凳）、床垫、棉褥、棉被（或毯）、
枕头、床单、病人服装、热水瓶（或器）、
废品袋（或篓）等，被服洗涤，病床及病
区清洁消毒，开水供应，煤、水、电、燃
（油）消耗。有条件的医院设有医生计算
机工作站，一般物理诊断器械，检查申请
单，处方笺等消耗，还设有住院费用查询，
独立卫浴，公示设施，供暖（降温）设备
（含中央空调）、中心吸氧、中心负压、中
心传呼系统、输液盘或输液架、电视机、
活动餐桌、双摇床、陪护椅（一床一椅）、
衣柜；病区内设宣教室、活动室等。含医
用垃圾、污水处理。病房内每床使用面积
不少于 15m

2。

二级医疗机

构床位费按

不高于最高

限价 90%核

定。

—=5=—

项目编码
项目

名称

等

次

最高指导价

（元/床日）
项目内涵及病房设施 说明

B 53

接诊登记，进行住院指导，办理入（出）
院手续，按医嘱收费计价，复核，及住院
费用清单打印等服务。含病床、床头柜、
座椅（或木凳）、床垫、棉褥、棉被（或毯）、
枕头、床单、病人服装、热水瓶（或器）、
废品袋（或篓）等，被服洗涤，病床及病
区清洁消毒，开水供应，煤、水、电、燃
（油）消耗。有条件的医院设有医生计算
机工作站，一般物理诊断器械，检查申请
单，处方笺等消耗，还设有住院费用查询，
公示设施，供暖（降温）设备（含中央空
调）、中心吸氧、中心负压、中心传呼系统、
输液盘或输液架、双摇床、陪护椅（一床
一椅）、衣柜等。含医用垃圾、污水处理。
病房内每床使用面积不少于 15m

2。

二级医疗机

构床位费按

不高于最高

限价 90%核

定。

（11090000101）
AABA0004

单人间

床位费

A 128

接诊登记，进行住院指导，办理入（出）
院手续，按医嘱收费计价，复核，及住院费
用清单打印等服务。含病床、床头柜、座椅
（或木凳）、床垫、棉褥、棉被（或毯）、枕
头、床单、病人服装、热水瓶（或器）、废品
袋（或篓）等，被服洗涤，病床及病区清洁
消毒，开水供应，煤、水、电、燃（油）消
耗。有条件的医院设有医生计算机工作站，
一般物理诊断器械，检查申请单，处方笺等
消耗，还设有住院费用查询，独立卫浴，公
示设施，供暖（降温）设备（含中央空调）、
中心吸氧、中心负压、中心传呼系统、输液
盘或输液架、电视机、电话及网线接口、沙
发、茶几、活动餐桌、双摇床、陪护椅（一
床一椅）、衣柜；病区内设宣教室、活动室
等。含医用垃圾、污水处理。

二级医疗机

构床位费按

不高于最高

限价 90%核

定。

B 98

接诊登记，进行住院指导，办理入（出）
院手续，按医嘱收费计价，复核，及住院
费用清单打印等服务。含病床、床头柜、座
椅（或木凳）、床垫、棉褥、棉被（或毯）、
枕头、床单、病人服装、热水瓶（或器）、废
品袋（或篓）等，被服洗涤，病床及病区清
洁消毒，开水供应，煤、水、电、燃（油）
消耗。有条件的医院设有医生计算机工作站，
一般物理诊断器械，检查申请单，处方笺等
消耗，还设有住院费用查询，公示设施，供
暖（降温）设备（含中央空调）、中心吸氧、
中心负压、中心传呼系统、输液盘或输液
架、活动餐桌、双摇床、陪护椅（一床一
椅）、衣柜等。含医用垃圾、污水处理。

二级医疗机

构床位费按

不高于最高

限价 90%核

定。

（110900001）
AABE0001

新生儿

床位费
 23

指新生儿或母婴同室新生儿的床位。有配
奶间，洗浴间及相应设施。含医用垃圾、
污水处理。

二级医疗机构

床位费按不高

于最高限价

90%核定。

—=6=—

附件 2

省属公立医疗机构感染病区老旧病房
法定甲乙类传染病住院患者床位费最高指导价

项目编码 项目名称 项目内涵 除外内容 计价单位 价格 计价说明

1109 床位费

床位费基础上加收规

定的垃圾处置费（垃圾

未集中处理的地方不

得收取）。

11090000101 单人间    床日 38

母婴同室的婴儿床位

费 按 母 亲 床 位 费 的

50%收取

11090000102 双人间    床日 28

11090000103 三人间    床日 23

11090000104 四人及以上    床日 18

 安徽省医疗保障局办公室================2021 年 1 月 28 日印发